

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024**

*Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-20230, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;*

*Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;*

*Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;*

*Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;*

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc liên quan đến các đối tượng sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi (DTTS&MN) để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp khi gặp vướng mắc trong cuộc sống và nâng ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng lối sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;

- Thực hiện tuyên truyền có hiệu quả nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

## 2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng, toàn diện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số nhằm bảo đảm công bằng trong tiếp cận, thụ hưởng từ hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện thường xuyên, liên tục, nội dung thiết thực, hiệu quả, bảo đảm đúng đối tượng thụ hưởng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

**a) Phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

**b) Phổ biến nội dung pháp luật cho người dân vùng đồng bào DTTS&MN, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; như: Nghị định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực: An ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình (*NĐ số 144/2021/NĐ-CP*); Lĩnh vực quốc phòng (*NĐ số 37/2022/NĐ-CP*); Bình đẳng giới (*NĐ số 125/2021/NĐ-CP*); Giao thông đường bộ (*NĐ số 123/2021/NĐ-CP*); Hôn nhân gia đình (*NĐ số 82/2020/NĐ-CP*); Lâm nghiệp (*NĐ số 35/2019/NĐ-CP*); Trẻ em (*NĐ số 130/2021/NĐ-CP*); (*NĐ số 76/2023/NĐ-CP*) quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; (*NĐ số 61/2023/NĐ-CP*) về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

**c) Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN.**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

**d) Triển khai văn bản luật và truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người đồng bào dân tộc thiểu số miền núi nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật để trợ giúp pháp lý, có khả năng thông tin, giải thích về trợ giúp pháp lý (TGPL) cho người dân.**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **2. Đối tượng**

Cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động vùng đồng bào DTTS&MN; lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể, người có uy tín ở xã, thôn, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; người thực hiện trợ giúp pháp lý và cán bộ các cơ quan liên quan; các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng DTTS&MN; Doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đặc biệt khó khăn.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Nội dung chi và mức chi thực hiện theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, giao Phòng Tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ trì xây dựng Kế hoạch cụ thể phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

**2.** Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh phù hợp.

**3.** Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn có vùng đồng bào DTTD&MN: Tích cực phối hợp với Phòng Tư pháp để triển khai thực hiện bảo đảm các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện./.

### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Dân tộc;
- Phòng TC-KH;
- Phòng Tư pháp;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TP (Thúy).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lữ Đình Tích**